## İBNU'L-VERDÎ VE EL-KASÎDETU'L- LÂMİYYE'SÎ

*Tacettin UZUN\**

### Summary:

İbnu'l-Verdî (691-749/1292-1349) is famous in fields of history, al-fıqh, language and literature. İbnu'l Verdi, who is a Syrian, left behind a number of books. Al-Qasedatu'l-lamiyyah -or Nasîhatu'l-Ihvan and Murşîdetu'l-Hillan- is a book of poetry consisting some advices. In this article we want to give a brief information about İbnu'l-Verdî and to give Al-Qasedatu'l-lamiyyah in Arabic and also in Turkish.

**Keywords:** İbnu'l-Verdî, Al-Qasedatu'l-lamiyyah, Nasîhat.

**Anahtar kelimeler:** İbnu'l-Verdî, el-Kasîdetu'l-lâmiyye, Nasîhat.

İbnu'l-Verdî diye meşhur olan Zeynuddîn Ebû Hafs Ömer b. el-Muzaffer, tarih, fıkıh, dil ve edebiyat alanlarında isim yapmış şair bir zattır.<sup>1</sup> 691/1292 yılında Kuzey Suriye'deki Ma'arratu'n-Nu'mân'da doğan İbnu'l-Verdî iyi bir dil, edebiyat ve hukuk tahsilî yaptı. Bir süre kadılık görevinde bulundu, 749/1349 yılında Haleb'te vebaya tutularak öldü<sup>2</sup>. Geride şu eserleri bırakmıştır:

Dîvan, "el-Kasîdetu'l-lâmiyye", diğer adıyla "Nasîhatu'l-ihvan ve murşîdetu'l-hillân", Dav'u'd-durra 'alâ Elfiyyeti İbn Mu'tî, Tetimmetu'l-Muhtasar fî ahbâri'l-beşer, Elfiyyetu İbni'l-Verdî fî ta'bîri'l-menâmât,